
冬号
Vol.60

ＬＦＡ（Light Friend Association）

社会福祉法人光友会　いそご地域活動ホームいぶき広報誌
発行月　2021年 1 月

いぶき後援会事務局（いぶき内）発行

〒235-0033　横浜市磯子区杉田5-32-15

℡：045-778-1228　Fax：045-778-6595

 http://www.lfa.jp/ibuki/about_kouenkai.html

会長　臼井　久美子　　　　　

2021 年 1 月発行

〒235-0033　横浜市磯子区杉田 5－32－15

Tel：045-778-1228　Fax：045-778-6595

e-mail：ibuki@peace.ocn.ne.jp

https://www.lfa.jp/ibuki/　

★パレ・ド・バルブ《フランス料理店》

☎　045-773-2981（要予約）

★野本園茶舗《お茶店》

☎　045-771-2559

★フローリスト花だより《生花店》

ぷ ら ら 店　☎　045-771-2906

らびすた店　☎　045-771-8741

スズキヤ店　☎　045-771-8715
✿ご注文の時に会員証を提示してください。

★㈲ドゥ・ビィ《Anju 化粧品》

http://towncorp.jp/dobe/.
いぶきにて販売中

※長い間ご協力いただいた、芝時計店

　様は 2020 年に閉店しました。

会員証の提示により５～１０％の割引が受けられます。

ご予約ご注文時には前もって 「いぶき後援会会員」 とお伝えください。

新 春 の ご 挨 拶

（福）光友会　理事長　五十嵐　紀子

　皆様、あけましておめでとうございます。昨年の新春の集いでは、新しいグループホーム“ひだまり”

の開所についてご報告し、元気一杯スタートした筈でしたのに間もなく新型コロナウイルスに振り回され、

大変な一年となってしまいました。年中行事と位置づけているすべてのイベントも中止となり、利用者の

皆様には、本当に寂しい詰まらない思いをしていただく結果となってしまいました。一方で職員は今まで

に例のない緊張を余儀なくされ、利用者さんに感染しない様に日々努力と協力を重ね、年末まで事なきを

得ながら過ごすことが出来ました。

　いぶきにとって一つとても良いお知らせがあります。NHKの「介護百人一首」にいぶきの職員が投稿

した句が百選に選ばれたことです。

　“帰り際 職員に向けて 投げキッス 忘れることない 乙女の心”

　新入職員の佐藤百華さんの作です。利用者さんの動向を普段よく観察して

いた証で、NHKの取材も来られました。

　今年こそは明るく楽しい1年となります様、皆でお祈りいたしましょう。

着任のご挨拶

（福）光友会　磯子地域福祉部部門統括

業務執行理事　一杉　好一

　あけましておめでとうございます。

　昨年12月から磯子地域福祉部の部門統括に着任いたしました業務執行理事の一杉と申します。私は民

間企業で長年に渡り改善活動を推進してまいりました。そうしたことが五十嵐理事長の目に

留まり光友会に入職いたしました。イキイキチャレンジ活動を推進して早６年が経過いたし

ます。この活動は利用者様へのサービス向上や職員の働き方改善につなげる為に始めました。

コロナ禍ではありますが、だからこそ皆さんが安心して利用していただける様に、職員一同

頑張ってまいりますのでご支援、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

ひとすぎ　　よしかず

いぶきだより　vol.60　目次

　1ページ　新年のご挨拶・着任のご挨拶　２ページ　ボッチャ体験・おもちゃ文庫再開のお知らせ

　３ページ　ドクターズコラム・職員のひとりごと　　４ページ　いぶき後援会会報

新年明けましておめでとうございます。
　皆様のご支援により毎年開催出来ました、チャリテーコンサートも、昨年はコロナ禍の為中止に致

しましたが、後援会といぶきの共催で「三密」を避けられる映画上映会「道草」を

無料にて12月に行えました。この様な行事が出来ました事に感謝いたします。

　今年は皆様と一緒に、色々な行事で繋がりが回復できますことを祈るばかりです。

　本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。　　

2021年元日　いぶき後援会会長　臼井 久美子

チャリティーイベント映画「道草」上映会を開催しました
　新型コロナウイルス感染対策を講じながら、一人暮らしをする障害のある方のドキュメンタリー映画

「道草」を、12月5日（土）に杉田劇場にて開催しました。あいにくの冷たい雨の中でしたが、80名の

方々にご来場いただくことができました。改めまして、御礼申し上げます。

　当日いただいたご意見を下に掲載しました。このコロナへの不安はまだ消えない中ではありますが、ご

意見を参考にして、来年度に向けて、後援会として出来る事を考えてまいります。

＜映画について＞

　介護者の方々の手探りだけど利用者との理解への

努力は参考になりました。

　重度の子で自立している姿に励みを感じました。

　落ち着かなかった人の外出先での穏やかな表情が

印象に残った。

＜今後の後援会の活動について＞

　またこのような機会を望みます。

　コロナ禍でなかなか思うようにならないが、クラ

シック会のように音楽に触れたい。

　親が老いた時のため準備すべき事、心がまえなど

教えてもらえる機会があったらと思う。

2021年度会員募集について(2021年4月～2022年3月)
　2021年4月からの会員募集を3月より開始しま

す。会員種別は、個人会員（一般・利用者本人・光友

会職員）団体会員（任意団体・法人・企業）です。

お申込み方法等は、ホームページやチラシにてご案内

いたします。

お問合せは事務局（いぶき内）までご連絡ください。

Tel：045-778-1228

　　　ご協力お願いします！！

　いぶき後援会では、「書き損じはがき」を収集し、いぶきの援助資金に役立てています。いぶき

1 階情報コーナーに収集ボックスを常設しておりますので、ご協力をお願いいたします。




